
Proposta N. 137 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.394 del 09/06/2021

Oggetto:
4 - POR obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 Attività B.2.1.2.A Regione Toscana sostegno finalizzato
all'offerta dei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) anno educativo 2021/2022 - approvazione
Avviso pubblico comunale manifestazione di interesse da Privati accreditati per acquisto posti da
Comune tramite convenzione.

La sottoscritta, Dott.ssa Alessandra Zambelli, Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico- Finanziari e Sistemi
informatici” in virtù del Decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021, in sostituzione, in forza del Decreto del Sindaco n.
14 del 01.06.2020 della “Dott.ssa Caterina Arcella - Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” , la quale
dichiara di trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n.
190/2012;

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui è disciplinata
l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
- la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli uffici; - lo Statuto del
Comune;
- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013 e aggiornato con delibera Giunta n.213 del 30.12.2020 ;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità
2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;



- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 164 del 29.10.2020 con la quale è stata approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento approvata con delibera n. 231 del
30.12.2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2021/2023;
- la Delibera di Giunta n. 9 del 19.01.2021 del "Piano Esecutivo di Gestione " - approvazione;

Richiamate:

a) la L.R. Toscana n. 32/2002 (come modificata dalle successive n.63/5.11.2009 e n.2/23.1.2013) “Testo Unico
della normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”

b) la Deliberazione della G.R.T. n. 543 del 17/5/2021 con la quale sono stati approvati gli elementi essenziali
dell'avviso regionale finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini nei servizi per la prima infanzia (3-36
mesi) per l'anno educativo 2021/2022;

c) Il Decreto dirigenziale n. 9318 del 21/05/2021 con il quale la Regione Toscana ha pubblicato un Avviso
finalizzatoa promuovere e sostenere nel territorio regionale nell’a.e.2021/2022 l'offerta di servizi educativi
perla prima infanzia (di cui al D.P.G.R. 41/R/2013 e s.m.i. D.P.G.R. n.33/R/2014);

Dato atto che la Regione Toscana, in riferimento al POR FSE 2014-2020 e successivi provvedimenti attuatitivi, tra le
azioni ammissibili promuove e finanzia il sostegno all'offerta di servizi educativi prima infanzia privati accreditati
attraverso l'acquisto, mediante convenzionamento, di posti-bambino da parte delle Amministrazioni Comunali,
Azione 2;

Dato atto che l’Avviso regionale in questione (D.D.R. n. 9318/2021) prevede che i soggetti che possono partecipare
al progetto regionale e richiedere alla Regione Toscana i correlati contributi siano i Comuni i quali, per partecipare,
sono – tra altro – tenuti ad individuare i servizi prima infanzia privati accreditati ove acquistare posti per mezzo di
specifico Avviso comunale pubblico tramite cui i Titolari/Gestori di servizi prima infanzia privati possono/devono
manifestare interesse all'adesione al progetto regionale;

Ritenuto pertanto procedere, per la partecipazione del Comune di Collesalvetti al progetto regionale di cui trattasi,
innanzitutto pubblicando l’Avviso - allegato parte integrante - per l’acquisizione di manifestazione di interesse a
convenzionarsi – per riservare a questo Ente, nell'anno educativo 2021/2022, l'acquisto di una quota della ricettività
del servizio/dei servizi in titolarità - da parte dei Titolari e/o Gestori di Servizi educativi per la prima infanzia
(tipologie di cui alD.P.G.R.T. n. 41/R/2013 e s.m.i. D.P.G.R.T. n.33/R/2014) che ha/hanno sede nel territorio del
Comune di Collesalvetti e nei territori dei Comuni limitrofi per meglio garantire il controllo ed i monitoraggi dovuti e
richiesti da parte della Regione;

Ritenuto opportuno, inoltre, relativamente alle strategie di comunicazione, evidenziare ai genitori e/o tutori
destinatari che gli interventi sono finanziati con risorse regionali, statali ed europee per migliorare e sviluppare i
servizi di educazione ed accoglienza per l’infanzia,

Visto l’Avviso - allegato parte integrante del presente atto - per l’acquisizione di manifestazione di interesse a
convenzionarsi – per riservare a questo Ente, nell'anno educativo 2021/22, l'acquisto di una quota della ricettività
del servizio/dei servizi in titolarità - da parte dei Titolari e/o Gestori di Servizi educativi per la prima infanzia
(tipologie di cui alD.P.G.R.T.n.41/R/2013 e s.m.i. D.P.G.R.T.n.33/R/2014) che ha/hanno sede nel territorio del
Comune di Collesalvetti e nei territori dei Comuni limitrofi per meglio garantire il controllo ed i monitoraggi dovuti e
richiesti da parte della Regione:

Visto lo schema, allegato e facente parte integrante del presente atto, della domandarelativa alla manifestazione di
interesse alla partecipazione da parte dei nidi privati del territorio comunale e comuni limitrofi al progetto regionale
finalizzato al sostegno dell’offerta dei servizi per la prima infanzia



Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2. Di approvare, per le motivazioni ed ai sensi degli Atti in narrativa richiamati, l’Avviso pubblico - allegato parte

integrante - per l’acquisizione di manifestazione di interesse a convenzionarsi – per riservare al Comune di
Collesalvetti, nell'anno educativo 2021/2022, l'acquisto di una quota della ricettività del servizio/dei servizi in
titolarità - da parte dei Titolari e/o Gestori di Servizi educativi per la prima infanzia (tipologie di cui
alD.P.G.R.T.n.41/R/2013 e s.m.i. D.P.G.R.T.n.33/R/2014) che ha/hanno sede nel territorio del Comune di
Collesalvetti e nei Comuni limitrofi per meglio garantire il controllo ed i monitoraggi dovuti e richiesti da parte
della Regione;

3. Di approvare l’allegato schema di domanda relativa alla manifestazione di interesse alla partecipazione da parte
dei nidi privati del territorio comunale e comuni limitrofi al progetto regionale finalizzato al sostegno dell’offerta
dei servizi per la prima infanzia;

4. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la P.O. dei Servizi Economico Finanziari e Informatici,
Dott.ssa Alessandra Zambelli, in sostituzione della Dott.ssa Caterina Arcella P.O. dei Servizi al Cittadino, che
attesta di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della
Legge n. 241/1990;

6. Di dare corso all’obbligo di pubblicazione ai sensi dell’art. 39, comma 2, dello Statuto comunale ma non ai sensi
dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e dell’art. 23 D.lgs. n. 33/2013 in quanto l’atto non rientra in tale fattispecie;

7. Di evidenziare relativamente alle strategie di comunicazione, ai genitori e/o tutori destinatari che gli interventi
sono finanziati con risorse regionali, statali ed europee per migliorare e sviluppare i servizi di educazione ed
accoglienza per l’infanzia.

8. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro il termine di 120 giorni;

9. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n. 2 “Servizi al
Cittadino e la pubblicazione all’albo pretorio on line;

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto nonché gli allegati nominati nel sito web del Comune di
Collesalvetti.

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile del Servizio
ZAMBELLI ALESSANDRA



_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 10/06/2021
al 25/06/2021.

Collesalvetti, 10/06/2021

L'incaricato
AGOSTA ELENA


